
1

                           Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: FORNITURA, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI E PER L’EFFETTO DI 
CUI ALL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL DECRETO LEGISLATIVO 31.03.2023 DI 
MATERIALE VARIO OCCORRENTE ALL’AMBUALTORIO C.D.C.D. DI CASALE M.TO - 
PROGETTO SPERIMENTALE TRATTAMENTI PSICO EDUCAZIONALI E PSICOSOCIALI 
NELLE DEMENZE. CIG: B70E20259A.

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Musso Gianni

Il Responsabile Procedimento Musso Gianni Favorevole

Il Dirigente Proponente Musso Gianni Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17/01/2025;

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

L’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (“e-procurement”), come definito 
dall’art. 22 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, è costituito dalle piattaforme e dai servizi 
digitali infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici e dalle piattaforme 
di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti. 

Dette piattaforme, come stabilisce il successivo art. 25, vengono utilizzate da stazioni 
appaltanti ed enti concedenti al fine di svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici e non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare 
la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare 
l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara.

Con nota prot. n. 38217 del 04.04.2025 il Direttore del Distretto Alessandria - Valenza ha 
richiesto l’acquisto di materiale vario da destinare al Progetto Sperimentale “trattamenti psico 
educazionali e psicosociali nelle demenze (D.G.R. 22 luglio 2022 n.19 – 5417) – 1° anno – in capo 
all’ambulatorio C.D.C.D. di Casale M.to, al fine di “rendere più agevole la realizzazione delle attività 
previste dal progetto, fornendo materiale idoneo per gli ambulatori e per la gestione dei processi di 
registrazione e di rendicontazione delle attività”.

Per quanto riguarda le risorse economiche da impiegare, per procedere all’acquisto in esame, 
possono essere utilizzate quelle facenti parte del fondo vincolato DEM.

Preso atto di quanto sopra esplicato, la S.C. Economato – Logistica – Approvvigionamenti – 
Patrimoniale, ha provveduto ad avviare, tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(ME.PA.), una Trattativa Diretta (T.D.) con la ditta Errepi Srl, alle condizioni economiche che vengono 
di seguito riportate:

T.D.: 5346770
DITTA:  Errepi Srl
SEDE LEGALE: Via Mantova 33, 15011 Acqui Terme
PARTITA IVA: 02313050060
TEL: 014457784
PEC: errepi.net@pec.it
CIG: B70E20259A

Descrizione:

Codice Descrizione Q.tà Prezzo unit. Importo IVA
Attrezzature informatiche

NCD Notebook Asus Expertbook B1 
(B1502CVA - NJ351X)

4 Euro 531,15 Euro 2.124,60 22%

NCD Stampanti Brother HLL244DW 4 Euro 132,79 Euro 531,16 22%
NCD Borse Notebook 4 Euro 28,69 Euro 114,76 22%
NCD Garanzie Notebook (3 anni on 

site – 1 anno danni accidentali)
4 Euro 73,77 Euro 295,08 22%



3

NCD Toner stampanti brother 2510XL 9 Euro 86,07 Euro 774,63 22%
NCD Tamburo brother DR 2510 9 Euro 94,26 Euro 848,34 22%
NCD PC Activa Pico (i3 – 14100,8G, 

SSD500GB)
2 Euro 485,00 Euro 970,00 22%

Arredi
NCD Classificatori 4 cassetti (beige) 3 Euro 516,39 Euro 1.549,17 22%
NCD Sedia girevole IUSB (nera) 1 Euro 128,00 Euro 128,00 22%
NCD Seduta operativa su gambe fisse 

con struttura metallica (blu)
8 Euro 42,00 Euro 336,00 22%

NCD Sedia fissa su gambe con 
struttura in plastica impilabile

4 Euro 62,00 Euro 248,00 22%

Importo totale: Euro 7.919,74 I.V.A. 22% esclusa, Euro 9.662,08 I.V.A. 22% inclusa.

Infine, col protocollo sopracitato, è stato richiesto anche l’acquisto di materiale di cancelleria, 
da imputare al centro di costo 10489 – Distretto casale – Centro disturbi cognitivi CDCD.

Per l’aggiudicazione della fornitura in esame risulta giustificato il ricorso all’affidamento 
diretto, da disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, che consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo inferiore ad 
Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

Tutto ciò premesso, questa S.C. ritiene di affidare alla Ditta summenzionata, mediante 
effettuazione di affidamento diretto, ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del 
Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, la fornitura in argomento per un importo contrattuale presunto 
ammontante ad Euro 7.919,74 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 9.662,08 I.V.A. 22% 
inclusa.

Alla presente procedura venie attribuito il CIG n. B70E20259A, da utilizzare ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. 
acquisito tramite la Piattaforma di E-procurement ME.PA – Acquisti in Rete.

Si precisa, altresì, che la richiesta di CIG per le procedure assoggettate al regime del nuovo 
Codice degli Appalti, Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, pubblicate a partire dal 01.01.2024, 
avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità 
con i servizi erogati della PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), come da 
Comunicato Congiunto ANAC – MIT di cui alla Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023 (“Adozione 
comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”).

I rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria, derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento, saranno formalizzati mediante lettera commerciale.

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che i beni in esame non risultano compresi 
tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018  per le quali sussiste obbligo da parte 
delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di 
committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

Si precisa che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della 
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.



4

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito 
con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa che non sussistono al momento prezzi 
di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi ai beni oggetto del presente provvedimento.

L’onere derivante dall’assunzione della presente determinazione ammonta ad Euro  9.662,08 
I.V.A. 22% inclusa, trova capienza nel fondo vincolato DEM e viene così suddiviso:

- Euro 6.903,46 I.V.A. 22% inclusa riconducibile al conto 01.12.07.05 (Attrezzature informatiche) - 
S.C. Tecnico–Tecnologie Biomediche Codice Budget 7ED;
- Euro 2.758,63 I.V.A. 22% inclusa riconducibile al conto 01.12.05.11 (Arredi) - S.C. Tecnico– 
Tecnologie Biomediche Codice Budget 8TE.

Si ritiene, infine, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi 
dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, al fine di consentire in tempi brevi la conclusione 
dell’iter procedurale.

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) DI AGGIUDICARE alla seguente Ditta, per le motivazioni addotte in preambolo e mediante 
effettuazione di un affidamento diretto, ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del 
Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, tramite il ME.PA., la fornitura di materiale vario occorrente 
all’ambulatorio C.D.C.D. di Casale M.to, alle sottoelencate condizioni economiche e per un importo 
contrattuale presunto ammontante ad Euro 7.919,74 I.V.A. 22% esclusa corrispondente ad Euro 
9.662,08 I.V.A. 22% inclusa:

TD: 5346770
DITTA: Errepi Srl
SEDE LEGALE: Via Mantova 33, 15011 Acqui Terme
PARTITA IVA: 02313050060
TEL: 014457784
PEC: errepi.net@pec.it
CIG: B70E20259A

Descrizione:

Codice Descrizione Q.tà Prezzo unit. Importo IVA
Attrezzature informatiche

NCD Notebook Asus Expertbook B1 
(B1502CVA - NJ351X)

4 Euro 531,15 Euro 2.124,60 22%

NCD Stampanti Brother HLL244DW 4 Euro 132,79 Euro 531,16 22%
NCD Borse Notebook 4 Euro 28,69 Euro 114,76 22%
NCD Garanzie Notebook (3 anni on 

site – 1 anno danni accidentali)
4 Euro 73,77 Euro 295,08 22%

NCD Toner stampanti brother 2510XL 9 Euro 86,07 Euro 774,63 22%
NCD Tamburo brother DR 2510 9 Euro 94,26 Euro 848,34 22%
NCD PC Activa Pico (i3 – 14100,8G, 

SSD500GB)
2 Euro 485,00 Euro 970,00 22%

Arredi
NCD Classificatori 4 cassetti (beige) 3 Euro 516,39 Euro 1.549,17 22%
NCD Sedia girevole IUSB (nera) 1 Euro 128,00 Euro 128,00 22%



5

NCD Seduta operativa su gambe fisse 
con struttura metallica (blu)

8 Euro 42,00 Euro 336,00 22%

NCD Sedia fissa su gambe con 
struttura in plastica impilabile

4 Euro 62,00 Euro 248,00 22%

Importo totale: Euro 7.919,74 I.V.A. 22% esclusa, Euro 9.662,08 I.V.A. 22% inclusa.

2) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria, derivanti dall’adozione del 
presente provvedimento, mediante lettera commerciale

3) DI EVIDENZIARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 
della Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, i beni in esame non risultano compresi tra 
le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018  per le quali sussiste obbligo da parte 
delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di 
committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a..

4) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della 
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.

5) DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’assunzione della presente determinazione ammonta ad 
Euro 9.662,08 I.V.A. 22% inclusa, trova capienza nel fondo vincolato DEM e viene così suddiviso:

- Euro 6.903,46 I.V.A. 22% inclusa riconducibile al conto 01.12.07.05 (Attrezzature informatiche) - 
S.C. Tecnico–Tecnologie Biomediche Codice Budget 7ED;
- Euro 2.758,63 I.V.A. 22% inclusa riconducibile al conto 01.12.05.11 (Arredi) - S.C. Tecnico– 
Tecnologie Biomediche Codice Budget 8TE.

6) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, al fine di consentire in tempi brevi la conclusione dell’iter procedurale.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



6

Proposta 1743/25

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno: 2025   ☐ x   Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: DEM
Conto n.: 01.12.07.05 -01.12.05.11        Importo: 9.662,08

NOTE 

L’onere derivante dall’assunzione della presente determinazione ammonta ad Euro 9.662,08 oneri 
fiscali inclusi trova capienza nel fondo vincolato DEM e viene così suddiviso:
- Euro 6.903,46 oneri inclusi riconducibile al conto 01.12.07.05 (Attrezzature informatiche) - S.C. 
Tecnico–Tecnologie Biomediche Codice Budget 7ED;
- Euro 2.758,63 oneri inclusi riconducibile al conto 01.12.05.11 (Arredi) - S.C. Tecnico– Tecnologie 
Biomediche Codice Budget 8TE.

Visto contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2025-07-25T09:43:32+0200
	GIANNI MUSSO




